^a Sic Origines usum Scripturae exponit in Homilia 1 in Cantica canticorum. Lud. Vives.

anima mea concupiscere iudicia tua (Psal. cxviii, 20); et, Concupiscentia sapientiae perducit ad regnum (Sap. vi, 21). Hoc tamen loquendi obtinuit consuetudo, ut si cupiditas vel concupiscentia dicatur, nec addatur cuius rei sit, non nisi in malo possit intelligi. Lætitia in bono est, *Lælamini in Domino, et exsultate justi* (Psal. xxxi, 11): et, *Dedisti lætitiam in cor meum (Psal. iv, 7)*: et, *Adimplebis me lætitia cum vultu tuo (Psal. xv, 11)*. Timor in bono est apud Apostolum, ubi ait, *Cum timore et tremore vestram ipsorum salutem operamini* (Philipp. ii, 12): et, *Noli altum sapere, sed time (Rom. xi, 20)*: et, *Timeo autem, ne sicut serpens Evas seduxit astutia sua, sic et vestre mentes corrumpantur a castitate quæ est in Christo (II Cor. xi, 3)*. De tristitia vero, quam Cicero magis ægritudinem appellat (*Tuscul. quæst. lib. 3, cap. 10 sqq. et alibi*) dolorem autem Virgilius, ubi ait, « Dolent gaudentque, » (sed ideo malui tristitiam dicere, quia ægritudo vel dolor usitatus in corporibus dicitur,) scrupulosior quæstio est, utrum inveniri possit in bono.

CAPUT VIII. — *De tribus perturbationibus, quas in animo sapientis Stoici esse voluerunt, excluso dolore sive tristitia, quam virtus animi sentire non debeat.*

1. Quas enim Græci appellant εὐπρθετα, latine autem Cicero constantias nominavit, Stoici tres esse voluerunt, pro tribus perturbationibus in animo sapientis, pro cupiditate voluntatem, pro lætitia gaudium, pro metu cautionem: pro ægritudine vero vel dolore, quam nos vitande ambiguitatis gratia, tristitiam maluimus dicere, negaverunt esse posse aliquid in animo sapientis. Voluntas quippe, inquiunt, appetit bonum, quod facit sapiens; gaudium de bono adepto est, quod ubique adipiscitur sapiens; cautio devitat malum, quod debet sapiens devitare: tristitia porro quia de malo est, quod jam accidit, nullum autem malum existimant posse accidere sapienti; nihil in ejus animo pro illa esse posse dixerunt. Sic ergo illi loquuntur, ut velle, gaudere, cavere negent nisi sapientem; stultum autem nonnisi cupere, lætari, metuere, contristari. Et illas tres esse constantias, has autem quatuor perturbationes secundum Ciceronem, secundum plurimos autem passiones. Græce autem illæ tres, sicut dixi, appellantur εὐπρθεται; istæ autem quatuor τέλη. Usæ locutio utrum Scripturis sanctis congruat, cum quererem quantum potui diligenter, illud inveni quod ait Propheta, *Non est gaudere impiis dicit Dominus (Isai. lvii, 21, sec. LXX)*: tanquam impiæ lætari possint potius quam gaudere de malis; quis gaudium proprie bonorum et piorum est. Item illud in Evangelio, *Quæcumque vultis ut facient vobis homines, hæc et vos facite illis (Matth. vii, 12)*, ita dictum videtur, tanquam nemo possit aliquid male vel turpiter velle, sed cupere. Denique propter consuetudinem locutionis nonnulli interpres addiderunt, *bona*, et ita interpretati sunt: *Quæcumque vultis ut facient vobis homines bona*. Cavendum enim putaverunt, ne quisquam inhonestæ velit sibi fieri ab hominibus, ut de turpioribus taceam, certe luxuriosa convivia, in quibus se, si et ipse illis faciat similia, hoc præceptum